



Me. Radhia jerbi

AVOCATE

Militante des droits des femmes, de leur liberté et de leur indépendance économique. Parmi mes objectifs professionnels sur le plan national, sensibiliser la société aux droits des femmes et de leur citoyenneté et les faire sortir de la précarité.

Par ailleurs, sur le plan international, j'ai participé à donner de la visibilité à l'UNFT et aux femmes tunisiennes et à partager notre expérience dans plusieurs organismes internationaux.

☎ 20 340 662 /98 666 181

✉ jerbiradhia@yahoo.fr

📍 23 Cyrus Le Grand 1002 Tunis

LANGUAGE

- Arabe
- Français
- Anglais

COMPÉTENCES

- LEADERSHIP FÉMININ
- LEADERSHIP TRANSFORMATEUR
- GESTION DE CONFLITS
- ARBITRAGE

EXPERIENCE PROFESSIONNELLES

**Présidente Union Nationale de la Femme Tunisienne
Du 12/2012 A présent (Tunis)**

- Représenter les femmes Tunisiennes aussi bien à l'échelle nationale qu'internationale
- Diriger plusieurs programmes de soutien aux femmes et aux enfants issues des milieux précaires
- Organiser, planifier et financer des programmes d'aide aux femmes vivant dans les milieux ruraux et aux jeunes étudiantes ou diplômées.
- Encourager et accompagner toutes les initiatives culturelles et éducatives des jeunes filles issues des milieux précaires.
- Diriger des centres de formation professionnelle pour atteindre l'autonomisation économique
- Diriger des campagnes de sensibilisation et de plaidoyer en faveur des femmes victimes de violences et d'abus
- Encadrer les initiatives d'entrepreneuriat des femmes en favorisant l'accès aux ressources matérielles, le suivi, l'accompagnement jusqu'à l'écoulement des produits
- Combattre l'analphabétisme et l'abandonnement scolaire chez les femmes et les enfants
- Œuvrer, dans le cadre des droits des femmes, pour intégrer l'UNFT dans les différents réseaux nationaux et internationaux

EXPERIENCE PROFESSIONNELLES

- De Mai 2016** Conseil Européen des femmes chargées de la francophonie
À 2019
- Mars 2020** Secrétaire générale
À présent Elue secrétaire générale chargée du Nord d'Afrique
Agence Africaine de la Femme.
- De 13/08/2018** Union des Femmes Maghrébines
A présent Présidente fondatrice
- De 2018** Conseil International des Femmes
À présent Membre élue – conseillère juridique
Avocate
- De 06/1993** - Spécialiste en droit privé section civile et commerciale
À présent - Avocate auprès de la cour de cassation depuis 2004

ACCOMPLISSEMENTS, VOLET NATIONAL

- 2019-2020** - Création d'un centre d'hébergement pour les réfugiés et les demandeurs d'asiles
- 2019** - Implantation de cellules d'écoute au profit des malvoyantes
- 2016-2020** - Développement de programmes de formations professionnelles pour les réfugiées de guerre venues de Syrie et de Libye
- 2017-2018** - Organisation de la coupe de l'UNFT du football féminin 2017-2018
- 2016** - Création d'une chorale d'enfants dans le cadre du projet de la lutte contre la délinquance infantile
- 2015** - Création d'un centre culturel pour les jeunes dans une cité défavorisée (Cité Khadhra)
- 2013-2014** - Rédaction et révision de plusieurs conventions : Sport, éducation, santé, formations professionnelles et textes de loi dont la réforme des articles du code du statut publique
- 2013-2014** - Participation aux journées d'études et de réflexion sur la loi de finance 2014
- 2013** - Membre du groupe des 25 avocats
- 2011** - Observatrice des élections législatives nationales

Accomplissements, volet international

- 2020**
Namibie
2019
Marrakech, Maroc
2019
Marrakech, Maroc
2019
Xian, Shaanxi (Chine)
2018
Khartoum, Soudan
2018
Jakarta, Indonésie
2018
Vénézuela
2018
Pékin, chine
2017
Pékin, Japan
2017
Caire, Égypte
2017
Chypre
2016
Paris, France
2015
Caire, Égypte
2015
Alexandrie
2014
Vienne, Autriche
2014
Bordeaux, France
1992
Istambul, Turquie
- Participation au 10ème congrès de l'Organisation de la femme Africaine
 - Éluée 1ère vice-présidente de l'Union Arabe Générale
 - Participation au congrès de l'union générale des unions arabes de la femme
 - Participation à la foire de l'artisanat pour la promotion de l'artisanat tunisien
 - Participation au congrès de l'Union des femmes Soudanaises
 - Participation à la 35ème session plénière du Conseil mondial des femmes – CIWF
 - Observatrice internationale des élections
 - Participation à la cinquième formation sur le leadership des jeunes dans les pays africains
 - Présentation d'une conférence sur la situation de la femme Tunisienne post-révolution
 - Participation au congrès général annuel de l'Union des Femmes Arabes
 - Présentation d'une conférence sur la conception de la tolérance en Tunisie
 - Présentation d'une conférence sur les lois concernant les droits de la femme en Tunisie post-révolution
 - Participation à la réunion sur l'objectif d'autonomisation économique des femmes arabes
 - Participation au projet de l'évaluation du rôle de la femme dans les manuels scolaires de certains pays Arabes
 - Présentation de conférence sur la situation de la femme Tunisienne post- révolution
 - Présentation d'une conférence sur la situation de la femme Tunisienne à l'assemblée de la région de la Gironde
 - Représentante de l'Alliance des femmes Juristes au séminaire international sur le trafic des êtres humains

Formations

- 2014** Droits de l'Homme
Tunis Institut Arabe des Droits de l'Homme
- 2014-2017** Tourisme alternatif et préservation du patrimoine culturel et immatériel
Réseau Euro-Méditerranéen (Tunis, Liba, Jordanie, Sicile, Italie)
- 2014** Gestion des conflits
Tunis Search for common ground
- 2013** Transition démocratique
Tunis Organisation des Nations Unies (ONU)
- 2013** Rôle de la femme dans la vie publique
Tunis UNESCO
- 1993** Diplôme de fin de stage
Tunis Barreau de Tunis
- 1991** 1er DEA en droit criminel
- 1990** Licence en droit privé
Tunis Faculté de droits et sciences politiques de Tunis

Participations associative

À l'échelle internationale, membre de :

- bureau exécutif du Conseil International des Femmes CIF-ICW chargée de l'affiliation
- Secrétaire Générale Adjoint du Conseil de l'Europe
- Conseillère juridique du centre Européen du Conseil International des Femmes
- Agence des femmes Africaines au sein de l'Union Africaine (UA) (depuis mars 2020)
- GIMAC (Gender Is My Agenda Campaign)
- Union Maghrébine des femmes pour la paix et le développement
- Union Générale des Unions Arabes de la Femme
- Institut des études de la sécurité globale
- Ligue Arabe des droits de l'Homme
- ALESCO
- Secrétaire Générale De L'Union Générale

Juriste de formation, et passionnée par la défense des femmes issues des milieux défavorisés et victimes de violences depuis l'obtention de mon premier diplôme, j'ai pu tout au long de ma carrière, allouer mes compétences au service de cette cause.

Mon expérience au sein de l'UNFT m'a permis de participer de façon active à l'amélioration des conditions de vie et de travail des femmes et des jeunes filles. Mais surtout, elle m'a permis de mieux connaître les problématiques d'ordre social, économique, culturel et environnemental que rencontrent celles-ci dans la vie réelle. De même, présider l'UNFT durant huit années m'a permis de mesurer l'ampleur du travail qu'on doit inlassablement accomplir au niveau de la santé des femmes, de l'éducation ainsi que de l'épanouissement artistique et culturel.

Parallèlement, j'ai pu élargir le volet international de mon activité en étant, entre autre, élue au Conseil International des Femmes, secrétaire générale de l'Organisation des Femmes Africaines et présidente fondatrice de l'union des Femmes Maghrébine. Ces expériences m'ont permis d'élargir ma perspective sur les problèmes rencontrés par les femmes dans le monde Arabe et Africain mais aussi d'acquérir des compétences dans l'organisation, la gestion et l'application des programmes d'aide et de soutien en vue de l'autonomisation et de l'indépendance des femmes.

Enfin, la participation au processus continu de démocratisation de la Tunisie est l'un de mes objectifs les plus importants, et je serai honorée de mettre mes compétences à son service.